黑 龙 江 省 教 育 厅
黑教高函〔2020〕66 号

黑龙江省教育厅关于进一步鼓励
大学生创新创业的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实省政府专题会议精神，鼓励大学生群体创新创

业，完善风险分担机制，破解制约创新创业的瓶颈问题，以创业

带动就业，现就当前做好鼓励大学生创新创业工作有关事项通知

如下：

一、加强大学生创新创业指导。开展《创业基础》、《大学生

创新创业导论》等课程线上教学，重点把握好启发意愿、提升能

力、创造条件三个关键环节，强化在校大学生创新创业指导。依

托黑龙江省普通高校创新创业教育指导委员会（简称创指委）对

各校“双创”课程在线教学进行指导。高校要对有创业意愿的应

届毕业生进行“一生一策”精准指导，开展创业财务、法律咨询

等专项服务，完善创业前、中、后“全流程”帮扶。大学生创业

孵化项目的实施方案可作为毕业论文选题，参与创新创业过程可

作为学生获得实践学分或毕业实习学分的依据。

- 2 -

二、倡导多元化创新创业模式。引导大学生围绕服务“六个强

省”“百千万工程”“百大项目”等决策部署和我省资源禀赋，探

索新商业模式和新经济增长点，有针对性地开展创业活动。鼓励

大学生创业项目与教师科研成果对接，形成“教师引导+学生创

业”的师生共创模式。鼓励大学生与已创业的学长进行组合式创

业，或者到校友企业参与创业就业，以“先创”带动“后创”。

三、加大创新创业项目支持力度。优先支持已成立企业及拟成

立企业的创业实践类项目纳入“大学生创新创业训练计划”。设

立“黑龙江省大学生优秀创新创业项目培育计划”，加大资金扶

持力度，重点支持创业训练项目、创业实践类项目和中国国际“互

联网+”创新创业大赛等品牌赛事获奖项目加速孵化落地，尽快

创办企业，以创业带动就业。

四、提供创新创业孵化平台。重点建设 20 所省级“双创”改革

示范校和 20 个省级共享型示范基地，为大学生创新创业项目提

供低成本、便利化、全要素、开放式、共享型的孵化平台，打造

“线上+线下”互联互通的“互联网+”服务模式。高校创新创业

孵化平台和省级共享型示范基地要向创业大学生免费提供生产

经营场所及孵化指导服务，帮助学生实现从创新创意作品到规范

化产品再到市场化商品或服务的“全流程”孵化，打通创业成果

转化的“最后一公里”。

五、完善创新创业资金保障。充分发挥“大学生创新创业投资

引导基金”引领作用，为科技含量高、市场潜力大、社会效益好

- 3 -

的大学生创业项目搭建对接平台，吸引天使投资、风险投资等社

会资本，为大学生创业者拓宽投融资渠道。落实《黑龙江省创业

担保贷款贴息及奖补资金管理办法》，降低贷款门槛，提高贷款

数量，在贴息条件、贴息年限、保费补贴等方面给予大学生创业

者更大政策支持。

六、组建大学生创企联盟。依托创指委，与各类商会、行业协

会、大学生创业企业组建“大学生创企联盟”，吸引联盟企业入

驻高校孵化平台，推动产教融合、校企合作、创业就业双选，通

过市场化的实践训练和多元化的导师队伍，带动更多大学生参与

创新创业。

七、优化创新创业环境。进一步落实《黑龙江省人民政府关于

促进大学生创新创业的若干意见》等各类政策措施，积极争取财

政、科技、人社、市场监管、税务等部门支持，合力营造大学生

创新创业良好氛围。

黑龙江省教育厅

2020 年 3 月 17 日

（公开形式：主动公开）